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Úvod

V knižní edici „Otázky a odpovědi“ jsou uspořádány zodpovězené dotazy týkající se vždy
jednoho ústředního tématu. Tato publikace řeší otázky ke zdanění fyzických osob roku 2014,
je složena ze dvou částí – problematiky daňových slev a z dalších témat k dani z příjmů
fyzických osob.

V prvním případě se Vám dostává do rukou velmi příjemné téma umožňující snížit
daňovou povinnost poplatníků z řad fyzických osob. Z široké a pestré palety daňových
nástrojů snižujících daň z příjmů fyzických osob se přitom konkrétně zaměříme na dva
poměrně hojně využívané zástupce:
 sleva na dani na „vyživovanou“ manželku (manžela) ve smyslu § 35ba odst. 1 písm. b)

zákona o daních z příjmů, 
 daňové zvýhodnění na vyživované dítě ve smyslu § 35c a 35d zákona o daních z pří-

jmů, které může mít podobu slevy na dani nebo tzv. daňového bonusu.
Takto vymezená tematika je rozčleněna do osmi kapitol věnujících se vždy převážně

jedné dílčí problematice, přičemž nejprve je na počátku každé kapitoly krátký shrnující
výklad, který je následně konkretizován řešenými dotazy. Je nasnadě, že v řadě případů
se dotazy a zejména odpovědi na ně věcně i textově překrývají a rovněž „přetékají“ z jed-
noho dílčího tématu do druhého. Tazatele totiž zpravidla nezajímá jen úzce vymezená
dílčí problematika, ale má zájem o komplexní řešení jeho konkrétní daňové situace.

Devátá kapitola představuje test znalostí tématu slevy na manželku a dítě, kterým si
čtenář může prověřit, zda těmto příznivým daňovým instrumentům správně porozuměl
a umí je odpovídajícím způsobem uplatňovat.

Druhá část knihy obsahuje 10 kapitol věnovaných průřezově hlavním tématům daně
z příjmů fyzických osob a začíná příjemnými příjmy osvobozenými od daně, poté jedno-
tlivě probírá všech pět možných dílčích základů daně, následují kapitoly o daňových
(nedaňových) výdajích, hmotném majetku a jeho odpisech, daňových odpočtech a sle-
vách (jiných než na manželku a dítě) a zbytková závěrečná kapitola věnující se některým
dalším tématům. 

Stejně jako v prvně zmíněné části publikace, se i v této druhé části každá kapitola
skládá z úvodního shrnutí probíraného tématu, po němž následuje větší či menší balík
souvisejících dotazů a odpovědí od kolektivu autorů. Rovněž tuto druhou část uzavírá
kontrolní test nabízející zájemcům ke každé z probraných 10 kapitol jednu otázku, na níž
si mohou ověřit, zda danou problematiku ovládají.

Tato publikace je zamýšlena a cílena k prohloubení znalostí osob, které se profesně
nebo soukromě zabývají daní z příjmů fyzických osob. Najdou zde nejen daňové slevy na
manželku a dítě, ale prakticky celou problematikou daně z příjmů fyzických osob. 
Přínosem je především značný počet řešených reálných dotazů čtenářů nakladatelství
Wolters Kluwer, a. s., na které odpovídali autoři převážně z řad daňových poradců. 
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Část I

Daňové slevy





Sleva na manžela – podmínky nároku

Jedná se o speciální druh osobní slevy na dani podle § 35ba odst. 1 písm. b) zákona
o daních z příjmů, na kterou má poplatník (fyzická osoba) nárok, pokud jsou současně
splněny stanovené podmínky pro její uplatnění:
 poplatník má manžela, resp. manželku; 

– manželem (manželkou) se podle § 21e odst. 3 zákona o daních z příjmů pro účely
daní z příjmů rozumí také partner podle zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném
partnerství, ve znění pozdějších předpisů,

– tuto slevu nelze ale přiznat na druha nebo na družku,
 která (který) s ním žije ve společně hospodařící domácnosti, 

– Společně hospodařící domácností se podle § 21e odst. 4 zákona o daních z příjmů
pro účely daní z příjmů rozumí společenství fyzických osob, které spolu trvale žijí
a společně uhrazují náklady na své potřeby.

 nemá vlastní příjem přesahující za zdaňovací období 68 000 Kč, 
– Co se rozumí „vlastním příjmem manžela“, si podrobně uvedeme v následující

kapitole číslo 2.
 nejde o spolupracující osobu, na kterou jsou v souladu s § 13 zákona o daních

z příjmů rozdělovány příjmy a výdaje dosažené při podnikání nebo jiné samostatné
výdělečné činnosti poplatníka.
Podrobnostmi způsobu uplatnění této slevy na dani se budeme zabývat v další kapi-

tole číslo 3. Od roku 2013 přibylo omezení, resp. překážka slevy na dani u tzv. paušális-
tů, tedy u osob, kteří u příjmů ze samostatné činnosti nebo z nájmu (pronájmu) uplatňují
tzv. paušální výdaje procentem z příjmů, jak si zpřesníme rovněž v kapitole číslo 3.

Speciální dodatečné podmínky se týkají nerezidentů:
 slevu na manžela mohou od roku 2014 nárokovat pouze nerezidenti Česka, kteří jsou

rezidenty členského státu Evropské unie (dále jen „EU“), Norska nebo Islandu,
 a to pokud úhrn jejich příjmů ze zdrojů na území České republiky podle § 22 zákona

o daních z příjmů činí nejméně 90 % všech jejich příjmů s výjimkou příjmů:
– které nejsou předmětem daně podle § 3 nebo 6 zákona o daních z příjmů nebo 
– které jsou od daně osvobozeny podle § 4, 6 nebo 10 zákona o daních z příjmů nebo 
– z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně (§ 36 zákona o daních

z příjmů).
Jediným možným způsobem uplatnění této slevy na dani je u daňového nerezidenta

v daňovém přiznání, nemůže to za něj komfortně udělat zaměstnavatel v rámci ročního
zúčtování záloh.

Výši příjmů ze zdrojů v zahraničí prokazuje poplatník potvrzením zahraničního správ-
ce daně na tiskopisu českého Ministerstva financí, který se stává novou povinnou přílo-
hou daňového přiznání.

1
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Při splnění uvedených podmínek může poplatník uplatnit osobní slevu na dani na
dotyčnou „vyživovanou“ manželku (manžela) ve výši 24 840 Kč za celé zdaňovací obdo-
bí. Pokud je dotyčná manželka (manžel) držitelkou průkazu mimořádných výhod III. stup-
ně (zvlášť těžké postižení s potřebou průvodce) – průkaz ZTP/P (dále jen „průkaz
ZTP/P“), zvyšuje se částka 24 840 Kč na dvojnásobek, tedy na 49 680 Kč. 

Poznamenejme, že problematiku průkazu ZTP/P upravuje § 34 zákona č. 329/2011 Sb.,
o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů,
ve znění pozdějších předpisů. Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením ozna-
čený symbolem „ZTP/P“ (průkaz ZTP/P) má osoba se zvlášť těžkým funkčním postiže-
ním nebo úplným postižením pohyblivosti nebo orientace s potřebou průvodce, včetně
osob s poruchou autistického spektra. Zvlášť těžkým funkčním postižením pohyblivosti
a úplným postižením pohyblivosti se rozumí stav, kdy osoba je při dlouhodobě nepřízni-
vém zdravotním stavu schopna chůze v domácím prostředí se značnými obtížemi, popří-
padě není schopna chůze, v exteriéru není schopna samostatné chůze a pohyb je možný
zpravidla jen na invalidním vozíku. Zvlášť těžkým funkčním postižením orientace a úpl-
ným postižením orientace se rozumí stav, kdy osoba při dlouhodobě nepříznivém zdra-
votním stavu není schopna samostatné orientace v exteriéru. Průkaz osoby se
zdravotním postižením je veřejnou listinou.

 1
Peněžitá pomoc v mateřství a spolupracující osoba

V roce 2014 jsem byla od 1. ledna do 10. března na nemocenské z důvodu rizikové-
ho těhotenství, od 11. března jsem začala pobírat peněžitou pomoc v mateřství a od
října 2014 rodičovský příspěvek. Může manžel – podnikatel – rozdělit část svých pří-
jmů a výdajů na mě jako na spolupracující osobu od dubna 2014?

Odpověď:
Po dobu, po kterou jste pobírala peněžitou pomoc v mateřství, nemůže manžel rozdělit
část svých příjmů a výdajů na vás jako na spolupracující osobu, protože ve smyslu usta-
novení § 16 písm. a) zákona o nemocenském pojištění vzniká nárok na výplatu peněžité
pomoci v mateřství vyplácené z nemocenského pojištění pouze v případě, že po dobu
pobírání peněžité pomoci v mateřství osobně nevykonává OSVČ samostatnou výděleč-
nou činnost.

Manžel – podnikatel – může rozdělit část svých příjmů a výdajů na vás jako na spo-
lupracující osobu nejdříve od října 2014 za níže uvedených podmínek.

Podnikatel může převést na manžela/manželku či ostatní osoby žijící s ním ve spo-
lečně hospodařící domácnosti (tj. trvale spolu žijí a uhrazují společně náklady) pouze pří-
jmy dosažené při samostatné činnosti s výjimkou podílů společníků veřejné obchodní
společnosti a komplementářů komanditní společnosti na zisku a výdaje vynaložené na
jejich dosažení, zajištění a udržení.

Podle § 13 zákona o daních z příjmů může OSVČ převést na spolupracujícího man-
žela/manželku maximálně 50 % příjmů a výdajů, přičemž částka, o kterou přesahují pří-
jmy výdaje, smí činit nejvýše 540 000 Kč při spolupráci za celé zdaňovací období nebo
1/12, tj. 45 000 Kč za každý i započatý měsíc spolupráce. U spolupracující osoby musí
být výše podílu na společných příjmech a výdajích stejná. 

Pozor! Příjmy a výdaje nelze rozdělovat na manželku, je-li ve zdaňovacím období uplat-
něna sleva na dani na manželku podle § 35ba odst. 1 písm. b) zákona o daních z příjmů.

Řešené otázky ke zdanění fyzických osob 2014
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Můžete si ale uplatnit z příjmů ze spolupráce stejné odčitatelné položky a slevy na
dani jako OSVČ, včetně základní slevy na poplatníka ve výši 24 840 Kč za celý rok 2014
dle § 35ba odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů.

Spolupracující osoba nemusí vlastnit živnostenský list, ale pokud sama nepodniká,
musí se ve stanovených lhůtách zaregistrovat na finančním úřadě, u místně příslušné
správy sociálního zabezpečení a zvolené zdravotní pojišťovny, protože spolupracující
osoba je samostatným daňovým subjektem a je považována za samostatný subjekt soci-
álního a zdravotního pojištění a podává přiznání k dani z příjmů i přehled na sociální
a zdravotní pojištění. Spolupracující osoba může oznámit zahájení spolupráce zpětně od
1. 10. 2014, ale s rizikem, že příslušné úřady mohou (nemusí) vyměřit pokutu za nespl-
nění ve stanovené lhůtě povinnosti nepeněžité povahy (tj. ve vašem případě za pozdní
oznámení zahájení spolupráce). 

Související právní předpisy: 
– § 7, 13, 35ba o daních z příjmů
– § 16 písm. a) zákona o nemocenském pojištění
– § 48 odst. 1 písm. a) zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
– § 3 odst. 8 písm. c) zákona o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

 2
Základ daně a daňový bonus u nerezidenta, fyzické osoby s daňovou
evidencí

Nerezident – slovenská fyzická osoba (OSVČ s daňovou evidencí) – má příjmy pouze
v České republice podle § 7, které tvoří 100 % celosvětových příjmů. K nim uplatňu-
je výdaje 80 % a daň po uplatnění slevy na poplatníka a manželku činí 0 Kč. Má nárok
na daňový bonus za tři vyživované děti, se kterými žije na Slovensku? Pro doplnění
– manželka nemá žádné příjmy.

Odpověď:
Daňový nerezident – z členského státu EU, Norska nebo Islandu, což je v případě Slo-
venska splněno – může uplatnit slevu na dani za „vyživovanou manželku“ a také daňové
zvýhodnění na vyživované děti žijící s ním v domácnosti pouze za podmínky, že úhrn
všech jeho příjmů ze zdrojů na území České republiky (ve smyslu § 22 zákona o daních
z příjmů) činí nejméně 90 % všech jeho celosvětových příjmů (viz § 35ba odst. 2 a § 35c
odst. 5 zákona o daních z příjmů). Nezapočítávají se přitom příjmy, které podle zákona
o daních z příjmů nejsou předmětem daně nebo jsou od daně osvobozeny anebo z nichž
je daň vybírána tzv. konečnou srážkovou daní. Naproti tomu se započítávají příjmy ze
zahraničí bez ohledu na to, zda jsou podle příslušných zahraničních daňových zákonů ve
státě zdroje osvobozeny od daně nebo podléhají nějakému obdobnému režimu „koneč-
né“ srážkové daně apod.

Při splnění jinak standardních stanovených podmínek zákona o daních z příjmů si
nerezidentní poplatník uplatní tyto slevy na dani a stejně tak na daňovém zvýhodnění
v přiznání k dani z příjmů fyzických osob. Od roku 2014 navíc bude muset k přiznání při-
ložit tiskopis vydaný českým ministerstvem financí, kterým prokáže (nulovou) výši příjmů
ze zdrojů v zahraničí, což potvrdí slovenský správce daně.

U nerezidenta může být přitom problémem, že zletilé studující dítě nebude považo-
váno za „vyživované dítě“ ve smyslu § 35c odst. 6 zákona o daních z příjmů. Příprava na
budoucí povolání se totiž posuzuje podle českého zákona o státní sociální podpoře. Tedy
primárně jen jako studium na SŠ a VŠ v České republice, případně v cizině, pokud ovšem
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podle rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR je toto studium posta-
veno na roveň studia v tuzemsku. Takovéto potvrzení může správce daně požadovat po
poplatníkovi k prokázání nároku na daňové zvýhodnění v České republice, stejně jako
prokázání existence společně hospodařící domácnosti s vyživovanými dětmi.

Dodejme, že daňový nerezident uplatňuje slevu na dani za „vyživovanou“ manžel-
ku/manžela a daňové zvýhodnění na děti vždy pouze v přiznání k dani z příjmů fyzických
osob, a to i když má pouze příjmy ze závislé činnosti a z jiného důvodu by přiznání podá-
vat nemusel (§ 38h odst. 13 a § 38g odst. 2 zákona o daních z příjmů).

Související právní předpisy: 
– § 35c zákona o daních z příjmů
– § 38h odst. 13 zákona o daních z příjmů
– § 38g odst. 2 zákona o daních z příjmů

 3
Sleva na dlouhodobě nemocného manžela

Mám nemocného manžela, se kterým se dělím v podnikání. Od minulého roku (od
května 2013) je nemocen. Do odpisu za poplatníka mám uvést alikvotní část, nebo
celou částku 24 840 Kč?

Odpověď:
Ze zadání není jednoznačné, co tazatelka míní termínem „s manželem se dělím v podni-
kání“. Věcně se ale zřejmě jedná o situaci, kdy manželka podniká a její manžel je tzv. její
spolupracující osobou, na kterou dotyčná podnikatelka (jeho manželka) převádí část pří-
jmů a výdajů ze své podnikatelské činnosti v souladu s § 13 zákona o daních z příjmů.

V tomto případě je ovšem irelevantní otázka na slevu na dani z titulu vyživovaného
manžela s vlastními příjmy nepřesahujícími 68 000 Kč ročně [§ 35ba odst. 1 písm. b)
zákona o daních z příjmů], protože podle poslední věty § 13 zákona o daních z příjmů
nelze příjmy a výdaje rozdělovat na spolupracující osobu, tedy na manžela, je-li na něj ve
zdaňovacím období uplatněna tato sleva na dani. Ohledně zákazu využití slevy na dani
za tzv. vyživovaného manžela přitom není vůbec podstatné, po jakou část roku spoluprá-
ce probíhala, ani jak vysoké jsou na manžela převedené podíly na příjmech a výdajích
z podnikání manželky. Tato skutečnost má pochopitelně ale význam na maximální (abso-
lutní) výši rozdílu mezi příjmy a výdaji převedenými na manžela, který v souladu s § 13
zákona o daních z příjmů může činit nejvýše 4 x 45 000 Kč, protože spolupráce trvala jen
do dubna, když od května byl manžel nemocen.

Manžel si může ve svém daňovém přiznání – kam zahrne na něj převedený podíl na
příjmech a výdajích, uplatnit celou základní slevu na poplatníka podle § 35ba odst. 1
písm. a) zákona o daních z příjmů. Tuto „svou“ slevu na dani nebude nijak poměrově dělit,
třebaže spolupracoval s manželkou – a tedy pobíral zdanitelné příjmy – pouze po část
roku (od ledna do dubna).

Jestliže by za celý rok manžel nebyl uplatněn jako spolupracující osoba a neměl při-
tom vlastní příjmy vyšší než 68 000 Kč za rok – ve smyslu § 35ba odst. 1 písm. b) záko-
na o daních z příjmů – mohla by si jeho manželka uplatnit tuto slevu za „vyživovaného
manžela“ opět v plné výši 24 840 Kč. Její krácení totiž přichází do úvahy pouze tehdy,
pokud v daném roce dojde ke svatbě nebo naopak k rozvodu manželství.

Související právní předpisy:
– § 13 zákona o daních z příjmů
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– § 35ba odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů
– § 35ba odst. 1 písm. b) zákona o daních z příjmů

 4
Uplatnění slevy na manželku (studentku), která má trvale bydliště jinde

Může manžel uplatnit slevu na manželku (studentku), když bydlí spolu v jedné domác-
nosti, avšak manželka má trvalé bydliště jinde?

Odpověď:
Podle § 21e odst. 4 zákona o daních z příjmů se pro účely daní z příjmů společně hos-
podařící domácností rozumí společenství fyzických osob, které spolu trvale žijí a společ-
ně uhrazují náklady na své potřeby. Není zde tedy podmínka společného místa trvalého
pobytu, což je čistě administrativní záležitost pro účely úřední evidence obyvatel, nicméně
v tomto případě bude obecně problematičtější prokázat existenci společně hospodařící
alias společné domácnosti. Pokud je tedy dotyčný manžel schopen hodnověrně prokázat
(postačí až na případné vyžádání správce daně), že s manželkou (studentkou) žije ve (spo-
lečné) domácnosti, pak má samozřejmě nárok na osobní slevu na vyživovanou manželku
bez vlastních příjmů podle § 35ba odst. 1 písm. b) zákona o daních z příjmů. 

Je ovšem třeba si uvědomit, že podle názoru soudů může být každý občan členem
pouze jedné domácnosti, takže je vyloučeno, aby tuto manželku (studentku) uplatňovali
např. ještě i její rodiče jako člena jejich (společné) domácnosti. Dodejme, že do testova-
ných vlastních příjmů manželky (studentky) – v rámci limitu 68 000 Kč za celý rok (zda-
ňovací období) – se nezahrnují pouze v citovaném ustanovení uvedené druhy příjmů.
Naopak se do něj zahrnují ostatní příjmy, a to i když jsou osvobozené od daně nebo zdaňo-
vané konečnou srážkovou daní apod.

Související právní předpisy:
– § 21e odst. 4 zákona o daních z příjmů
– § 35ba odst. 1 písm. b) zákona o daních z příjmů
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Sleva na manžela – vlastní příjem

Vlastními příjmy „vyživované“ manželky (manžela) se rozumí úhrn všech vlastních
příjmů dosažených „za dané“ zdaňovací období (nikoliv dosažené v kalendářním roce),
nesnížených o daňové výdaje (úhrn hrubých příjmů), včetně příjmů, které podléhají
srážkové dani, nebo jsou osvobozené od daně z příjmů fyzických osob, nebo nejsou
předmětem této daně. Do vlastního příjmu se tedy započítává i např. důchod, nemocen-
ské dávky, mateřská, hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání atp. Nepřihlédne se
jen k příjmům uvedeným v § 3 odst. 4 písm. b) zákona o daních z příjmů (k úvěrům
a zápůjčkám), k příjmům výslovně uvedeným v § 35ba odst. 1 písm. b) zákona o daních
z příjmů a k výživnému, které je určeno dítěti.

Do vlastního příjmu „vyživované“ manželky (manžela) se nezahrnují následující
druhy příjmů, které taxativně vyjmenovává ustanovení § 35ba odst. 1 písm. b) zákona
o daních z příjmů: 
 dávky státní sociální pod pory (zákon o státní sociální podpoře), tj. přídavek na dítě,

příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, porodné a pohřebné, 
 dávky pěstounské péče s výjimkou odměny pěstouna,
 dávky osobám se zdravotním postižením (zákon o poskytování dávek osobám se zdra-

votním postižením), 
 dávky pomoci v hmotné nouzi (zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním

minimu, ve znění pozdějších předpisů), jako je příspěvek na živobytí, doplatek na byd-
lení a mimořádná okamžitá pomoc,

 sociální služby a příspěvek na péči (zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,
ve znění pozdějších předpisů) poskytovaný za účelem zajištění potřebné pomoci oso-
bám závislým na pomoci jiné fyzické osoby (u příjemců příspěvku),

 státní příspěvky na penzijní připojištění se státním příspěvkem (zákon o penzijním
připojištění, a zákon o doplňkovém penzijním spoření), 

 státní příspěvky na doplňkové penzijní spoření (zákon o doplňkovém penzijním 
spoření),

 státní příspěvky podle zákona o stavebním spoření a o státní podpoře stavebního
spoření (zákon o stavebním spoření), 

 stipen dium poskytované studujícím soustavně se připravujícím na bu doucí povolání,
 příjem plynoucí z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok na

příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách, který je od daně osvobozen
podle § 4 odst. 1 písm. i) zákona o daních z příjmů (od daně je přitom osvobozen pří-
jem plynoucí z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok na přís-
pěvek na péči podle zákona upravujícího sociální služby, a to do výše
poskytovaného příspěvku, je-li tato péče vykonávána fyzickou osobou, u níž se
nevyžaduje registrace podle zákona upravujícího sociální služby; jde-li však
o péči o jinou osobu než osobu blízkou, je od daně měsíčně osvobozena
v úhrnu maximálně částka do výše příspěvku pro osobu se IV. stupněm závis-
losti podle zákona upravujícího sociální služby), 
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